Дело № 10-26/2018 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань 18 июня 2018 года.

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего – федерального судьи Хабибуллина Э.М., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании

с участием помощника прокурора Советского района г. Казани Зареевой Д.А.,

осужденного ФИО1

защитника Мубаракшиной Ю.М., представившей ордер, 

при секретаре Маркеловой А.А.

апелляционную жалобу ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 7 по Советскому судебному району г. Казани от 10.05.2018 года, которым ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимый:

приговором Авиастроительного районного суда г. Казани от 24 января 2011 года по пункту «г» части 2 статьи 161, 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком на 4 года; постановлением Приволжского районного суда г. Казани от 22 августа года испытательный срок продлен на 2 месяца; постановлением Приволжского районного суда города Казани от 29 ноября года приговор приведен в соответствие с ФЗ -26 от 07 марта 2011 года и ФЗ-420 от 07 декабря 2011 года, действия ФИО1 переквалифицированы в соответствии с действующим законом, с применением статьи 73 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев условно с испытательным сроком на 4 года 2 месяца;

приговором мирового судьи судебного участка №1 Советского района города Казани от 18 февраля 2013 года по части 1 статьи 158, 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев;

3) приговором Советского районного суда города Казани от 12 июля 2013 года по части 1 статьи 162, части 2 статьи 325, части 1 статьи 162, 69 ч.3, 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет; постановлением Чистопольского городского суда Республики Татарстан от 25 декабря 2015 года неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено более мягким наказанием в виде исправительных работ сроком на 1 год 11 месяцев 22 дня с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Освобожден из мест лишения свободы 12 января 2016 года. К отбыванию наказания в виде исправительных работ не приступал, наказание не отбыто;

4) приговором мирового судьи судебного участка №6 по Ново- Савиновскому судебному району города Казани от 25 января 2018 года по части 1 статьи 158, 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

осужден по ст. 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 7 по Советскому судебному району г. Казани от 10.05.2018 года признан в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционной жалобе ФИО1, не оспаривая юридическую квалификацию совершённого им преступления, просит приговор мирового судьи изменить, поскольку суд вынес слишком суровое наказание, так как степень тяжести не слишком большая.

Государственный обвинитель в возражении на апелляционную жалобу просил приговор мирового судьи оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката без удовлетворения.

В суде защитник и осужденный просили жалобу удовлетворить.

Прокурор полагает жалобу необходимым оставить без удовлетворения, а приговор мирового судьи – без изменения.

В судебном заседании установлено следующее.

ФИО1. 17 марта 2017 года в 19 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Media Markt», расположенного в ТЦ «Южный» по адресу 

<

...>, из корыстных побуждений, со стеллажа вышеуказанного магазина тайно похитил, спрятав в самодельный фольгированный пакет, товар, принадлежащий ООО «Медиа-Маркт- Сатурн», а именно: программный продукт «VARIOUS ARTISTS PS3 FIFA 17» артикул 1342392 в количестве двух штук каждый стоимостью 2 050 рублей на общую сумму 4100 рублей, программный продукт «VARIOUS ARTISTS PS4 MORTAL КОМВА» артикул 1301826 стоимостью 2 310 рублей в количестве одной штуки, причинив ООО «Медиа- Маркт-Сатурн» материальный ущерб на общую сумму 6 410 руб.

ФИО1, 19 марта 2017 года в 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Media Markt», расположенного в ТЦ «Южный» по адресу 

<

...>, из корыстных побуждений, пытался тайно похитить со стеллажа вышеуказанного магазина, спрятав в самодельный фольгированный пакет, товар, принадлежащий ООО «Медиа- Маркт-Сатурн», а именно: программный продукт «VARIOUS ARTISTS PS4 MAFIA Ш» артикул 1343388 стоимостью 3 080 рублей 50 копеек в количестве одной штуки, программный продукт «VARIOUS ARTISTS PS4 GRAND THEFT» артикул 1285742 стоимостью 3 080 рублей 50 копеек в количестве одной штуки, на общую сумму 6 161 рубль, однако был задержан сотрудником охраны магазина «Media Markt».

Приговор по делу постановлен мировым судьёй с соблюдением положений, предусмотренных статьями 314-316 УПК РФ.

Изучив материалы дела, обсудив доводы жалобы, выслушав мнения сторон, суд приходит к следующему.

Нарушений уголовно-процессуального закона в приговоре мирового судьи суд не усматривает. Выводы мирового судьи, изложенные в приговоре, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела. Данное дело рассмотрено мировым судьей всесторонне, полно и объективно.

Действия ФИО1 по эпизоду от 17 марта 2017 года по части 1 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 19 марта 2017 года по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, квалифицированы правильно.

В приговоре мирового судьи получили оценку исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, в целом достаточности для разрешения уголовного дела.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями закона с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО1 всех обстоятельств дела, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств, при назначении наказания учтены и те обстоятельства, на которые ссылается ФИО1 

При указанных обстоятельствах приговор мирового судьи судебного участка № 7 по Советскому судебному району города Казани от 10.05.2018 года следует оставить без изменения, а апелляционную жалобу ФИО1 оставить без удовлетворения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ

Приговор мирового судьи судебного участка № 7 по Советскому судебному району города Казани от 10.05.2018 года в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Апелляционную жалобу ФИО1 оставить без удовлетворения

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Президиум Верховного суда Республики Татарстан.

Председательствующий Э.М. Хабибуллин